X X X V I I .

Febris adynamica atacta.

Adynamica inter symptomata irrepebat quid atacti moris , apud quosdam saltem ; atque ex hâc miscelâ febris verè *purido maligna* emergebat , haud absimilis illi quam sagax *Huxamius* sævisse Pli-muthi narrat (1) , et ejusdem tenoris ac illa cuius legitur historia apud *Pringlium* (2) ; illiusque ordinis quem Professor *Pinel* in *Nosocomio de Bicêtre* observabat paucis abhinc annis , cujusque expers ipse non fuit (3).

Hæc febris gastro-adynamicæ superveniebat , habebatque pro signo pathognomonicō manuum tremores , brachiorumve stuporem , extre mam virium jacturam , pulsus valde depresso ; quæ symptomata plus minusve intensa fiebant. Hâc autem essentialium symptomatum catervâ non ab ipso exordio caput attollente , *febres malignas* , ait *Sennertus* , in principio statim cognoscere difficile est ; cum malignitas sœpe diù lateat , et non nisi ubi vires sumpsit , sese prodeat (4).

(1) *Essai sur les Fièvres.*

(2) *Malad. des armes.*

(3) *Medec. clinique.*

(4) *Epist. de febribus.* , lib. 4 , cap. 10.

Noctes erant diebus pejores. De dolore in dorso conquerebantur ; lingua erat sicca, nigra , tremula , fissa: tremuli etiam labiorum atque vultus musculi : arida cutis ; raro tardèque humida fiebat : virium vitalium prostrationi pedissequa erant singularis animi consternatio, deinde stupor. Sorte rerum in deterius vergente, pessimi ominis diarrhæa , verè colliquativa superveniebat. Varia porrò urina. Nulla fermè , quam exploraverimus , evacuatio critica , exceptis forsè sudoribus, qui sensibus vix attingi poterant. Si autem copiosi forent, grave olebant. Intrà primam aut alteram septimanam, è vivis ægros tollebat ; nec ferè ullus erat qui ambiguus morti jaceret , sanusve posset emergere. Potentissima quæ arbitrabantur remedia , transitoriam quidem excitationem ciebant , viresque erigebant , verùm denuò brevi collapsuras (1).

X X X V I I I.

Variæ complicationes aut sequelæ. Quot decumbentibus tumens hepar, turgidiores splenes, duri ventres diuturnam post febrim fiebant! Non nullis etiam accedebat icterus.

X X X I X.

Pueris tussis ferina, vermes in intestinis atque etiam in membranâ Schneiderianâ , nec non convulsiones febri superaddebantur. Iisdem porrò adeno-meningearum febrium ordinem , quotidianum nempè aut quartanum , epidemia potissimè sequebatur.

X L.

Senes sub-adynamicis , ipsisque lentioribus ut plurimum corripiebantur febribus.

(1) Stoll.

X L I.

Virginibus , queis , hâc in parte , catamenia tardè jam fluunt ; cum febre jungebatur mensium retentio aut suppressio.

Deindè mulieres gravidæ *multæ* , *ex morbo* , *non ex natura* abortiebant. Non autem abortum inferebant pharmaca ; cùm huic obnoxia forent etiam illæ quæ nulli medicamento indulserant.

X L I I.

Nunc igitur , quâ ratione periodicè recurrent febris accessus , indagare prorsùs absonum. *Quærite* , *quos agi at mundi labor....* Nobis verò satius videtur hunc effectum tribuere primordialibus naturæ viventis legibus , quæ actioni quietem , et quieti actionem successuram destinavit.

X L I I I.

Prognosis.

In pagis ubi latior est vallis , aut apertâ faucibus , *ventilatorum* vice fungentibus , ita ut liberiùs perfleant venti : si qui loci distent ab amniculi oris , nec sint in tufa exstructi ; in iis , inquam , quos inter enitet *Courdimanche* , minùs multa fuerunt funera.

Verùm in hâc vallis parte , quâ sita sunt *Chantambre* , *Buno* , *Gironville* , *Maisse* , periiit , vigente epidemiâ , pars octava incolarum , præsertim deprompta ex pueris senibusque , ut probant horum locorum acta publica. Tantæ stragis erat à principio morbus hic popularis , in meridionali saltem vallis parte , ut ineunte *Vendemiario* mense anni undecimi , jamjam exitio fuissest uni ex decem aut ex duodecim civibus.

Porrò hanc variam obituum rationem non aliter explicare juvat , nisi quod venti aërem expurgarent propè *Courdimanche* ; hicque pagus in terrâ minùs humidâ positus sit.

De cætero , dolendum quod graviori præjudicio ducerentur

rustici vallicolæ, medicos nempè invitissimi adsciebant, nec curabant ut valerent, nullatenus parcentes jam concussæ valeudini. Plerique, vel etiam morbos, viles capessebant cibos, ut quì utilioribus vesci non possent. Undè sœviùs in eos debacchabatur epidemia. Diurna quidem, at rarissimè lethalis illis qui ab omni omnino regiminis errore declinabant, curâ soli naturæ commissâ. Funesta per vices fiebat iis tantumqui in febrim aut dysenteriam adynamicam, aut à fortiori in aractum morbum incidebant.

X L I V.

Circumforaneum queindam verè veneficum admovebant, qui *oxidum stibii sulfuratum* profusè distribuebat in maximum civium detrimentum. *Venenum autem illud nobis venit, quod omnium saniorum consensu et judicio, ob principium corpori valde inimicum, mediocri dosi celerrime œconomiam motuum vitalium aut turbat aut destruit* (1). Si celeberrimo Hoffmanno non pauca in praxi occurrerint exempla, quibus ipse *tartris potassæ stibiatus*, quamvis herculeum sit in se remedium, dosi tamen paulò majore datum mortiferam ventriculo induxit inflammationem, quantò fortiori argumento venenosum esse debet ipsum *stibii vitrum?* Horridos ventriculi dolores, dysentericum fluxum, artuum tremores paralytique efferebat.

X L V.

Drastica etiam nimisque dosibus miscebat idem agyrta; quæ pharmaca non minus periculi habeant quìm suprà memoratum oxidum. *Purgantis enim virus tardius per intestina progrediens, cum succis corporis longè magis se communicat: quod vel ex eo patet, dum lac nutritis, quæ validum purgans excepit, infantem*

(1) Frid: Hoffmann de medic. infid.

pargat : ubi tamen non observatum infantem vomuisse si nutrix emeticum assumpserit (1).

X L V I.

Prima morbi sævitie paulatim remittebat ingruente frigore ; errabatque vulgus , dūm unicè medicorum solertiā imminutam esse putabat : morborum enim similiū symptomata atrociorem induunt faciem , dūm primūm emergunt ; deindē gradatim mitescere incipiunt , atque temporis tractu et vergente ad finem epidemicā constitutione tolerabilia fiunt , quantum sinit morbi natura . Summo jure igitur sagax *Sydenhamus* , cuius attentionem non fugit hic error vulgi , pronuntiat epidemicos morbos , non secūs ac cæteri , *crescere , stare , decrescere.*

X L V I I.

Prophylaxis.

Varias admittit cautelas , variaque media , quorum pleraque plebis aciem effugiunt.

Primò quidem Athesis (2) accolæ in Tirole italicā , à Bozeno (3) ad Tridentum (4) , morbos ex diluvie fluminis ortos avertunt , villas adeuntes in excelsis montibus exstructas ; humoque putrido et stagnino sese extollentes ; vallem paludosam , cui vale-dixerunt , non repetituri , nisi , compresso jam miasmate , frigus invitet . Dolendum sanè quòd Exoniani amnis accolæ tām utili per-fugio non gaudeant , cuius auxilio febrim , ut plurimūm ignorarent .

(1) Frid : Hoffmann de medic. infid.

(2) L'Adige.

(3) Bolzano.

(4) Trente.

X L V I I I.

Saltem multò minùs essent morbis obnoxii , si amnis alveum diligentí operā atque frequenter luto expedirent. Hæc operatio quotannis forsán repetenda , permagni salubritatis interest , nec est indigna constanti magistratum sollicitudine. Attendere est nè instituatur hæc expurgatio antè correctas à frigore putridas emanationes.

X L I X.

Congruum etiam foret prohibere nè pistrinarii aquarum Exonianarum impedirent cursum.

L.

Aquas in valle hinc et indè stagnantes derivare atque emittere consultissimum videtur. Ex earum stagnatione fœtentis cloacæ.

Sterquilinia vel fimeta præ domorum foribus putrescentia amo-
vere non minùs expedit. Apud antiquos Romanos , referente *Plinio* , receptacula purgamentorum atque sordium erant quid maximi momenti ; nec ad ea fastidiebant attendere illustres sanè viri. Quidni etiam apud nos ferrentur *ædilitæ* leges , non ad urbes tantum , sed etiam ad villam spectantes !

L I.

Vitiosa admodùm est contractio domorum apud Exonianos vallicolas , ut jam innuimus. Non inutile foret solum humidum atque infimum in quo sunt positæ cumulare absorbentibus mate-
riis , arenâ , v. g. Sicque illud extollere ; denique pavimenta late-
ritia aut tabulata struere.

L I I.

Aërem , tūni extrà , tum intrà domos , sæpissimè renovari ,

ipsumque purum inspirari quantum licet , salutis magnoperè refert.
Langue enim lampas cui admovetur amurca.

L I I I.

Si quæ silvæ , si qua nemora ventorum aut radiorum solis accessum præpediant , cædi debent.

L I V.

Cumulentur foveæ qualescumque , in quibus desident aquæ , et ad macerationem cannabis institutæ.

Aperiantur incilia ut tandem emittantur eæ stagnantes aquæ in decliviores partem.

L V.

In posterum , domos ab infimâ valle avertere , easque applicare mediæ colli salubre erit; itemque ædificare in terreno sicco , petroso , non autem humido ; habitationesque sedulò exponere ad Septentrionem Orientemque , habitâ ratione mollis laxæque compagis , necnon diatheseos pituitosæ , apud vallicolas quasi endemicæ.

L V I.

Cautissimè præcavendum est ab aëre nocturno ; sicut et serotino , ut qui periculosior sit : vespere nempè majori energiâ pollent effluvia paludosa : quod rectè infert d. *Alibert* (1) recedenti subito ex atmosphærâ calorico ; undè miasmatum condensatio. Et verò observandum erat graviorem vespere quam de die exurgere odorem.

L V I I.

Sub mutabili et inconstanti cælo diligenter vestiantur corpora ; sicque vitetur perspirationis suppressio.

(1) *Dissert. sur les fièv. pernic.*

L V I I I.

Cùm gas paludum organa digestiva haud dubiè lædat, suadet *Lancisi* (1) nè quispiam aëri deleterio sese offerat jejuno stomacho; nèque deglutiatur saliva.

L I X.

Nè quid nimis.

L X.

Adhibeatur tonica diæta. Moderatus fiat fructuum horæorum usus. Nimis in illos inclinabantur animi: eorum quippè abusus ad atoniam disponit systema.

L X I.

Asserit *Pemplius* rariores esse fæbres apud siculos, ex quo aquæ glaciali profusè indulgent hi insulares. Tonicam frigidioris aquæ virtutem egregiè celebrârunt *Samoïlowitz* et *Cirillo*; quorum doctrina ex diametro opponitur principiis *Brownianis*.

L X I I.

Frictiones siccae vires epigastricas ad organum externum appellant, transpirationem proindè movent. Veteres inter, *Galenus* eas commendat ut specificas ad morbos chronicos, à laxitate et inertiam solidorum pendentes. *Celsus* à pergameno non alienus, frictiones laudat, ut quæ mobilitatem dent humoribus lentiori circulo progressientibus, vimque centrifugam augeant: *tum quoque*, ait, *unicum in frictione præsidium est, quæ si calorem in cutem evocavit, potest alicui medicinæ locum facere.*

L X I I I.

Corporis exercitatione tuendus calor; at nimiâ uti nocet.

(1) *Loc. cit.*

Conquerebamur, nec immerito, rusticos, etiam sub febris accessu, agros petuisse, operosioribusque curis incubuisse. *Les maladies sont bien griefues, ut salsi Montaigne verba mutuemur, quand elles rompent leur travail ordinaire; ils ne se couchent que pour mourir* (1).

L X I V.

Certissimè prodest vinum generosum parcè sumptum : largius nocet. *Stollius in se ipsum et in alios erat expertus, si quid incociti putridique in primis viis lateret, aestivo tempore et autumnali, vini meraci potu ad secundas vias agi.*

Vir summè ebriosus, ex nostrâ valle, facetè vicinos irridebat, plerosque febre detentos, vinoque carentes ; atque altâ voce prædicabat jucundo Bacchi liquore se à populari morbo tutum fore : *omnia pharmaca foras ejecturus, si forte in febrim incideret, iterum atque iterum bibiturus cujusvis medicamenti vice. At filius Semeles servare non valuit bibacem, qui subito correptus febre bilit atque rebit. Mox ardens calor vinosumque delirium grandibus crescens poulis. Brevi narcosis ; et nonobstante Klenianus sententiâ* (2) *ex qua affectus soporosus à crapula mitior illo ab internâ causâ, vix à diebus quatuor decumbebat recentior Paracelsus ; transivi et ecce non erat.*

L X V.

Nobis ambiguum non est agyrtam, de quo suprà, magnoperè ægrotis nocuisse. Certè quidein sub manu talis viri, non est quòd, *Galeni more, pharmaca veluti Deorum munus habeantur. Suadet è contrâ sanior prophylaxis ut severè reprimantur hi luxuriantes benefici, societatis flagellum, atque gentis Hippocraticæ dedecus.*

(1) *Essais, chap. XII, liv. 3^e.*

(2) *Klein. int. clinic.*

(31)

L X V I.

Denique , si sincerā fide cives avertere aut vindicare velimus à morbis popularibus , instituantur frequentia medicorum colloquia . Similes conventus excitare , sovare , hortari munus est eorum qui Reipublicæ præsunt : nec ullus est sanæ mentis medicus qui hæc concilia nolit adire . Ecquis enim tam ridiculâ infletur superbiâ , ut sodalium documentis et experientiâ erudiri se posse néget ?

L X V I I.

Therapeia.

Sydenhamus , ipse *Sydenhamus* titubans erat dūm novus ingrue-ret morbus ; nec diffitetur se vix ac nè vix quidem potuisse efficere nè ullus aut alter illorum qui se primi illius curæ commiserant vitæ periclitaretur ; donec investigata jugiter tandemque prospecto morbi genio , ad cumdem prædomandum recto pede et intrepidus denuò procederet . Si tam sedulò ab errore sibi cavendum putaverit Anglorum medicorum facile princeps , quid non debent vereri cæteri medici , dūm de morbis epidemicis consuluntur ?

L X V I I I.

Unicum essentiale morbum agnoscebamus , qualiscumque foret illi typus aut larva , eamdemque sermè curationem instituebamus , quæ tamen , pro re natâ , debebat leviter inflecti ad peculiaria symptomata .

L X I X.

Itaque symptomatum haud ancipitum apparatu edocti , necnon experientiâ et naturæ moliminibus ; seu continua , seu foret inter-mittens febris , therapeiam aggrediebamur ab emeticô .

L X X.

Vigente autumno, tenaciores sunt ventriculi sordes, quam ut illicò ejificantur. Diluentia ergò primùm propinare præstat per unum alterumve diem, ex Aphorismo 9^o. , sectionis 2^o. : *cum quis corpora purgare volet, ea facile fluentia faciat oportet.* Si diluentes potus omitterent ægroti, ipsis non æquè succedebant vomitoria.

L X X I.

Tartritum potassæ stibiatum lubenter violæ ipecacuanhæ præserendum arbitrabamur. Rusticos namque curandos habebamus, queis obtusior sensibilitas.

Laudati salis grana tria (decigramma cum dimidio) dispensabamus, tribus aquæ cyathis diluta : unoquoque cyatho assumendo singulis horis aut bihorio.

L X X I I.

Frustrà adversùs vomitum arte provocatum argueretur ex eo quod sola natura eum suscitat. *Vomitus spontaneus idem non præstat saepissimè quad vomitus emetico concitatus,* testante Stollio, cui non pauci occurserunt ægroti sponte quidem ac vehementer vomentes, nec aliud excernentes præter pituitam albam, amarescentem. Verum, mediante emetico, ipsi solvebantur à crassâ tenacique bile vitellos ovorum referente : hæcque emesis magnum ferebat levamen.

L X X I I I.

Atque etiam apud nos, inexhaustas sordes ærugini porroque similes, felleas, amurarias, glutinosas, acerrimasque excernebant. Tanta erat earum acrimonia, ut sibi sauces erodi atque aduri, ignemve in œsophagum ascendere putarent ægroti; sibive stupere dentes crederent. Interim buceas flavæ aut atræ bilis et pituitæ expuebant; namque siccata bilis connubit flavæ aut pituitæ;

juxta annotationem ex Hygiene professoris *Tourtelle* de promptam.

L X X I V.

Radix Brasiliensis, præ vetustate, aliave de causâ bonam non jugiter sortitur emesin; vel etiam genuina aut recentior haud sufficit ad ciendos vomitus, vixque tantillum movet alvum, quam è contrâ claudere nata est.

Hac igitur exoticâ radice solùmmodo utebamur apud dysentericos diarrhoicos ve, necnon pueros, puellas, aut foeminas debiles mobilioresque, aut etiam viros delicatores.

Radicis hujus grana triginta sex (grammata duo) propinabamus cui dosi, pro re natâ, subjungebantur grana duodecim (sex decigrammata), aut amplius. At, licet priori præbio succurreretur, nihil seciùs quod satis est vix attingebamus.

L X X V.

Solemne nobis remedium emeto-catharsis præstabat, ex tartritis potassæ stibiati granis duobus, tribusve (uno decigrammate vel altero dimidiato), et sulfatis magnesiæ drachmis quatuor aut sex (grammatibus sex decim aut viginti quatuor).

L X X V I.

Si adhiberetur ab exordio catharticum neglectâ emesi, pauxillum indè solatii. Æstate quidem superiores ventres potius purgato: hieme vero inferiores (1) Pharmacum purgans, etsi iteratum, idem non operatur quod vomitus arte institutus, cùm mali sedem in ventriculo et primis intestinis atque in systemate bilifero esse constet. Porrò vomitorium has partes efficaciùs succutit, atque breviori vi expedit ab obsidente materiâ.

(1) Aphor. 4^o. sect. 4^o.

L X X V I.

Non nulli qui se nostris committebant curis , suo proprio nutu sanguinem sibi detrahi curaverant. In pejus ut plurimùm ruebant. Pauci melius habebant. *A juvantibus et laudentibus indicatio.* Sic enim *medicina orta , subinde aliorum salute ; aliorum interitu , perniciosa discernens à salutaribus* (1). Cùm ergò , *ad magna præsertim remedia non nisi suspenso pede ac tardius procedere liceat* (2), sanguinem mittere dubitabamus , eò magis quod febres autumnales generatim aberrent ab indole angio-tenicà : nec immemores eramus Hippocratici istius aphorismi : *quibus , ait divus Senex , venæ sectio.... consert , iis vere venam seca* (3).

L X X V I I.

Verùmtamen viris robustioris craseos , quibus , animi gratià ; supprimebatur solita narium hæmorrhagia , eratque continua aut tertiana febris , si duri pulsus et pleni , venæ sectionem celebrare non timebamus , propinato priùs emetico ut plurimum urgentiori

L X X V I I I.

Duretus causas morborum epidemicorum generatrices colligens ; inter quas memorat suppressionem excrementi quod in cuiusque peculiari natura redundare consuevit , addit : menstrua non respondent : secare venam poplitis oportebit (4). Virgines ergò quibus retinebantur catamenia , si bonà gauderent constitutione , sanguinis detractionem optimè sustinebant , nec dubio exitu.

(1) Cels. præf. pag. 9a.

(2) Sydenh.

(3) Aph. 4º. sect. 6a.

(4) In cap. 55 de hæmorrhoid. in suam enarrat. annot.

Saphenam potissimè ipsis aperiebamus , ex hoc memorando *Hippocratis* effato : quæ educere oportet , quod maximè vergit natura , eo ducito per loca convenientia . Vix erat quod iterum ad phlebotiam recurreretur . Si autem alteram institui necesse videbatur , potius sanguisugas vulvæ admovendas proponebamus : at indomita propemodum erat ægrotarum repugnantia huic topicæ sanguinis missioni.

L X X I X.

Minùs intensa videbatur *inflammatoria* complicatio , si aderat ; nec tam frequens . Exceptis quibusdam juvenibus ex alter utro sexu , vix unum aut alterum reperias febricitantem , qui angeio-tenicis laboret symptomatibus .

L X X X.

De quantitate sanguinis mittendâ existimamus cum Hieron : *Mercuriali* habendam esse rationem non solùm virium præsentium , verùm etiam futurarum , unde consideranda est ætas , temperamentum , ante acta ægritudo , et prout vires et hæc omnia ferunt . Sic quoque vel plus vel minùs sanguinis demendum est ; ita tamen ut semper potius infrà quād supra debitum mittatur (1) . Uno verbo , cùm sint undequaque angustiæ , hinc hæmophobiam , indè Botalli et *Hecquet* cruentam praxin vitare ex æquo expedit .

L X X X I.

Funestus sanè hic error , quo , absque judicio atque indiscretè , alterno quovis die usurpantur in febribus etiam gastricis purgantia pharmaca ; ex eo quòd , inquiunt , ferè unicè consistant hi morbi in sordidâ stercorum colluvie tubum intestinalem farciente . Maximo jure ad supremum rationis et experientiæ tribunal vitiosissimam

(1) Lib. 1º. , cap. 15º.

hanc praxin desert professor *Pinc!* (1); ut quâ chronicæ lethalesve fiant febres ex suâ naturâ simplices et regulares; aut quâ saltem non nisi tardior atque operosior accedat convalescentia.

Ignoscat tamen honoratus professor, si dixerimus hâc in epidemîa frequentioribus catharticis opus fuisse. Tantus erat gastricus membranis stimulus, *spinæ Helmontii* instar vellicans, ut ventriculus etiamque intestina quasi inexhausto premerentur affluxu. Verè igitur *focus erat in cavo ventriculi et in extinorum atque in organis secretoriis ad ea cava respicientibus* (2) Primariò quidem tribuendus erat hic focus irritatis tubi alimentaris membranis; quâ primivâ irritatione ferè tota continetur *biliosa* febris theoria (3).

L X X X I I.

Ex vegetabilibus, manna, tamarindus indica, cassia senna; ex salibus mediis, sulfas sodæ aut magnesiæ, tartris ipse potassæ stibiatus refractâ dosi, totam ferè paginam absolvebant.

L X X X I I.

Nec dubio successu utebantur convolvulo - jalappa ii queis obscura irritabilitas aut sub - lymphatica constitutio (quâ non pauci laborabant). Experiebamur quantam protulerit veritatem professor *Peyrille* affirmans hâc radice suppeditari *un des meilleurs purgatifs connus* (4).

Hanc igitur adultis, si locus erat, præscribemus ad dosin drachmæ unius (grammatum quatuor). Cujus doseos augmentum aut diminutio ex ætate, sexu, viribus, morbi gravitate petebatur.

(1) Médec cliniq.

(2) Tract. de febrib. auct. Fizes.

(3) Nosogr. philos.

(4) Tabl. méth. d'un cours d'hist. nat. médic.

L X X X I V.

Mirum in modum mitigabantur symptomata simul atque excernebantur gastricæ saburræ. Non enim multi occurrunt, etiam ex autumnalibus, morbi sub quorum imperio tot et tantæ primas vias infarciant. Quâ proportione emittebantur, eâdem ferè renascabantur, Hydræ Lernææ instar, cui tot repullulabant quot secabantur capita. Multò diutiùs languebant ægroti medicinæ cujusvis impatientes, quâm ii qui aptis remediis sanoque regimini auscultabant.

L X X X V.

Emetica ex intervallo, per morbi decursum repeti operæ premium erat. Quòd si negligebantur, natura, nisi foret imbecillior, emesin ipsa subindè moliebatur, aut vigente aut absente paroxysmo. Si quod satis est succutere valebat stomachum, bene erat: sin minus, non tam bene habebant.

Sexiès usque, nè amplius dicamus, ad emetica confugiebamus apud eosdem.

L X X X V I.

Ptisannas præstabant, pro re natâ, mucilaginosas, acidulas, solventes, amaras, anti-scorbuticas hordeum distichum, triticum repens, ribes rubrum, gentiana lutea et centaurium, scandix cerefolium, oriza sativa, rumex acetosa, cochlearia officinalis, sisimbrium nasturtium, brassica napus, fumaria officinalis, leontodon taraxacum, chicorium intybus, artemisiæ contrâ et absinthium, anthemis nobilis, polypodium filix-mas; serum lactis, etc. Ex quibus varia potulenta fiebant, ipsisque miscebantur, datâ occasione, sales mediî qui suprà.

Interponebantur purgantia quantum satis videbatur.

L X X X V I I.

Evacuationes tamen, inquit Tissotus, non debent ed usque con-

tinuari usquedam appetitus redeat ; cum cibi fastidium aliave gastrici apparatus signa ex debilitate fibrarum repeti possunt. Si indesinenter et indiscretè moveretur alvus , humores attraherentur ad primas vias , semperque præstaret quid ejiciendum. Neque est quòd lingua omni muco sit liberata ; nam verò ex immodico humorum affluxu in tubum alimentarem irritatum sequitur eadem in linguam derivatio. Lingua autem , ex ingenioso Bordeu , verè est sordium gastricarum cloaca , receptaculum , emunctorium.

L X X X V I I I .

Expulsis expellendis , temperatâque , si locus fuerat , angeionticâ dispositione , persistentem febrim discutere potentioribus remediis iamjam licebat ; dummodò non obstante constitutio præter rationem sensibilis aut irritabilis , sicca cutis , urina intensè rubra , inflammatio aut infarctus viscerum.

*Si enim perstabat febris , purè nervosa aut spasmatica reputanda erat , unicèque pendens ab hâc virtuosâ assuetudine , quâ natura motus periodicè dirigit à periphæriâ ad epigastrium , et ab epigastro ad periphæriam. Quæ dispositio à Veteribus *intemperies sine materie* dicebatur. Status hic vel *hypertonicus* est , ait Tourtelle , vel *atonicus*. Evidenter porrò atonicus erat hâc in epidemiâ : ipsi consequenter opponenda tonica.*

X C I X .

*Tonici per excellentiam summo jure sibi vindicat nomen *Cinchona brachiata*. Heroicum planè medicamen , et ubique gentium meritisssimâ gaudens famâ , prodigiisque similes operans curationes peritos apud medicos ; ast infanda mala præ manibus medicastrorum.*

C X .

Clarissimus Sydenhamus cortici principem locum inter omnia ,

quotquot sint, remedia deferre non dubitans, putabat ipso fugandas esse omnes ferè autumnales; nè ullo quidem de ejus insalubritate merito conquerente.

Stollius parciorem usum ejusdem pharmaci faciebat, nec abso-lutam *Sydenhamianæ* methodo considerationem adscribebat. Ulte-riùs progrediens, nec tantorum virorum exemplo raptus, at suis propriis dives experienciis, *D. Pinel* dubium philosophicum nos edocet, nùm sèpiùs intermittentes absque peruviano cortice curari queant (1).

X C I.

Non paucas adhuc superesse lacunas in determinando chinchinæ usu, et in intermittentium doctrinâ candidè fatetur hic observator (2); multa quippe in medicinâ reperiuntur, quæ priusquam in canonen abire et stabilem sanandi legem possint, itcrùm it:rumque et sèpissime visa et observata sint oportet; atque ita ex datis cognitisque inter sese comparatis novæ demùm exurgent atque antea nondùm cognitæ veritates (3).

Optimæ etiam notæ medici et chimici nuperrimum inierunt consilium de substituendâ cortici *gelatinâ* in curandis febris, cùm tot et tantas adulterationes in ipsum machinetur infida mercantium cupiditas.

X C I I.

Interea dùm, tritis hærentes vestigiis, Peruvianum corticem offere-bamus, ut aiunt, par. d quod satis est manu, nec præmaturâ.

Primo quidem, in intermittentibus ferè nunquam licet illum præ-scribere antè sextum, septimumve febris accessum; alioquin suspendi-tur, non curatur febris. Ferox hæc methodus festinanter properans,

(1) Méd. cliniq.

(3) *Ibid.*

(3) Stoll. præf. 3^æ. part. rat. med.

nec cunctationem recipiens comparari potest , ex diserto *Bordeu* ; usui quem habent faces incendiarias subdendi camini spiraculo , ut illud expurgent fuligine. Aestuatio solidè exstructo , nihil nocet incendium : item , si corpora sint firmiora , vehementi calidioris pharmaci energiæ non succumbunt. Verùm inde mali labes , nimisque succussus exquisitæ quorundam sensibilitati aut delicatioribus temperamentis illati.

X C I I I.

Cinchonam *oblongifoliam* Mut. ; eam nempè quæ rubrum præbet , corticem , præscribamus. Hæc species , testante *Muijs* , referenteque *Alibert* , non omnibus ex æquo consert : suam vim quasi specificam exercet in musculare systema ; undè eminenter antiseptica est et astringens ; specialiter utilis iis quibus laxior solidorum textus ; noceretque ardentibus biliosive constitutionibus , et eas disponeret viscerum emphraxi , ictero , hydropi.